
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1610 DEL 05-12-2018

N. SETTORE 400 DEL 05-12-2018

Oggetto:

Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione
del territorio, delle strutture e siti di proprietà comunale, sino al 31.12.2019.
Primo contratto attuativo. Liquidazione ditta Ratidion Sas, fattura n. 19_18 del
04.10.2018. CIG: 74932888DE.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione
del territorio, delle strutture e siti di proprietà comunale, sino al 31.12.2019.
Primo contratto attuativo. Liquidazione ditta Ratidion Sas, fattura n. 19_18 del
04.10.2018. CIG: 74932888DE.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Determina dirigenziale n. 150/4° Sett. del 17.05.2018, nr. generale 317 del 17.05.2018 con

oggetto: ”Determina a contrarre per l'affidamento mediante Accordo quadro con un solo operatore
economico per servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale,
delle strutture e siti di proprietà comunale, sino al 31.12.2019”, è stata approvata la perizia mediante
accordo quadro con un solo operatore economico per i servizi in oggetto;

che con Determinazione dirigenziale n. 201/4 Sett. del 05.07.2018, nr. generale 597 del 05.07.2018,
si è proceduto all'aggiudicazione dell'accordo quadro con un solo operatore economico per i servizi in
oggetto alla ditta Ratidion Sas di La Rosa Antonino &. C con sede legale in Milazzo, via Matteo Nardi n.
20, P.I. 02621800834;

che con Determina dirigenziale n. 207/4° Sett. del 13.07.2018, nr. generale 645 del 13.07.2018 è
stato approvato il primo contratto attuativo, dal quale è emerso che per mero errore materiale viene
indicato un importo pari a € 10.066,57, poiché si è applicato erroneamente una percentuale di ribasso del
57,00% anziché la percentuale esatta di ribasso pari al 43%, rispondente al corretto importo del primo
contratto applicativo pari a complessivi €. 13.233,75;

che con Determina dirigenziale n. 260/4° Sett., nr. generale 857 del 28.08.2018 si è proceduto alla
parziale rettifica per mero errore materiale della Determinazione n. 207/4° Sett. del 13.07.2018
limitatamente ai paragrafi contenenti l'importo del primo contratto applicativo, confermando per
converso, il contenuto di quest'ultima per le parti non espressamente rettificate, impegnando nel
contempo con la determina n. 260/4° Sett. del 28.08.2018 la somma di €. 3.167,18 quale differenza tra
l'impegno erroneamente assunto precedentemente di €. 10.066,57 e l'esatto importo afferente al primo
comtratto attuativo pari a complessivi €. 13.233,75, ascrivendola al Piano Finanziario 1.10.99.99.999,
Miss./Prog. 09.02, ex cap. 3383 dell'esercizio finanziario 2018;

Visto l'ordine di servizio depositato agli atti d'ufficio, notificato al Sig. La Rosa Antonino nella qualità di
legale rappresentante della ditta aggiudicataria RATIDION Sas, con sede in Milazzo (ME) via Matteo
Nardi n. 20, P.I. 02621800834 con il quale lo stesso accetta e dichiara di non avere difficoltà e dubbi, di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 2 di 6



essere perfettamente edotto di tutti i suoi obblighi e di accettare, senza eccezioni di sorta, il formale
avvio dell'esecuzione del primo contratto attuativo;

Vista la fattura elettronica TD01 n. 19_18 del 04.10.2018 emessa dalla ditta Ratidion Sas (Rep. n. 93 del
08.10.2018), per l’importo complessivo di €. 13.233,75 Iva inclusa, giusto accordo quadro per servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture e siti di proprietà
comunale, sino al 31.12.2019 di cui al primo contratto attuativo;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL n. 13270056 del 27.09.2018, con validità del documento al
25.01.2019, dal quale si evince che la ditta Ratidion Sas, risulta in regola con il versamento dei premi
accessori e dei contributi;

Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, richiesta
identificativo univoco n. 201800003474894 del 03.12.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è
soggetto non inadempiente;

Rilevato che la spesa qui liquidata di €. 13.233,75 Iva inclusa, trova imputazione a carico dell'ex capitolo
3383, Piano finanziario 1.10.99.99.999, Miss. 09.02 dell'esercizio finanziario 2018 (servizi ausiliari e spese di
pulizia-interventi di disinfestazione e derattizzazione – vincolato), di cui per €. 10.066,57 giusto impegno n.
319/2018 assunto con Determinazione del Dirigente del 4° Settore n. 207/2018, nonché per €. 3.167,18
giusto impegno n. 438/2018 acquisito con Determinazione del Dirigente del 4° Settore n. 260/2018;

Ritenuto, alla luce di  quanto  sopra di  poter liquidare l'importo di €. 13.233,75 compresa Iva al 22%
afferente la fattura elettronica TD01 n. 19_18 del 04.10.2018;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 7493288DE;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale
2015/2017;

Visto il D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale
Visto il D.Lgs n. 50/2016;-

SI  P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

di liquidare alla ditta RATIDION Sas, con sede in via Matteo Nardi n. 20, 98057 Milazzo (ME),1.
pec: ratidionsas@pec.it; - P.I. 02621800834 – la fattura elettronica TD01 19_18 del 04.10.2018 con
imponibile di €. 10.847,41 a mezzo bonifico sul conto corrente riportato in fattura, per il servizio
reso di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale;

di versare la somma di €. 2.386,41 per iva al 22% di cui alla fattura elettronica TD01  19_18 del2.
04.10.2018 emessa dalla ditta Ratidion Sas secondo le procedura di cui all'art. 1, comma 929, della
L. 190/2014;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 3 di 6



di dare atto che la spesa complessiva di cui alla suddetta fattura di €. 13.233,75 trova copertura3.
finanziaria come di seguito riportato:

per €. 10.066,57 giusto impegno n. 319/2018 assunto con Determina dirigenziale n. 207 del◦
13.07.2018,
per €. 3.167,18 giusto impegno n. 438/2018 acquisito con Determina dirigenziale n. 260 del◦
28.08.2018,

con stanziamento a carico del Piano Finanziario 1.1.10.99.99.999, Miss/Prog. 09.02, ex capitolo 3383,
dell'esercizio finanziario 2018;

di  disporre  il  versamento  della  somma qui liquidata alla ditta Ratidion Sas a mezzo bonifico4.
sul conto corrente dedicato così come riportato in fattura;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

di dare atto che con deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il6.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente7.
esecutiva, è stato “Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed
il bilancio pluriennale 2015/2017;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;8.

di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.9.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti10.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;

  L'Istruttore                                                   
 Dr. Paolo Gullì
Firma autografa sostituita a  
 mezzo stampa ai sensi dell'art.3 co. 2
 del D. Lgs. N° 39/1993)                                                                                                 Il Coordinatore del 3° Servizio

                                                                                    FUNZIONARIO
DIRETTIVO AMM.VO                               

Dott. Domenico Lombardo
     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                                                                                                            ai sensi dell'art.3 co. 2 del D. Lgs. N° 39/1993)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-12-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   999 del 04-12-2018     CIG 74932888DE
Su Impegno N°   319 del 13-07-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    207 Determina 4 Settore del 13-07-2018 avente per oggetto
Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
strutture e siti di proprieta comunale, sino al 31.12.2019. CIG. 74932888DE. Primo contratto attuativo.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
Importo €.                           10.066,57
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Liquidazione provvisoria n.  1000 del 04-12-2018     CIG 74932888DE
Su Impegno N°   438 del 30-08-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    260 Determina 4 Settore del 28-08-2018 avente per oggetto
Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
strutture e siti di proprieta camule, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo. Parziale rettifica per mero errore materiale a determinazione
n. 207/4 Sett. del 13.07.2018 . CIG: 74932888DE.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture e siti di proprietà

comunale, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo. Liquidazione ditta Ratidion Sas, fattura n. 19_18 del 04.10.201
Importo €.                            3.167,18
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Liquidazione n.   779 del 06-12-2018     CIG 74932888DE
Su Impegno N°   319 del 13-07-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    207 Determina 4 Settore del 13-07-2018 avente per oggetto
Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
strutture e siti di proprieta comunale, sino al 31.12.2019. CIG. 74932888DE. Primo contratto attuativo.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
Importo €.                           10.066,57
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8727 RATIDION
s.a.s DI LA ROSA
ANTONINO &
C.SERVIZI AMBIENTA

IT89V05034822900000
00146166

FATTPA 19_18 del
04-10-2018

      13.233,75     10.066,57 74932888DE 03-12-2018

                                          Ritenute documento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 5 di 6



 Ritenuta su IVA per Split COMMERCIALE        10.847,34        2.386,41 22,00%

Totale ritenute documento        10.847,34         2.386,41

Liquidazione n.   780 del 06-12-2018     CIG 74932888DE
Su Impegno N°   438 del 30-08-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    260 Determina 4 Settore del 28-08-2018 avente per oggetto
Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle
strutture e siti di proprieta camule, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo. Parziale rettifica per mero errore materiale a determinazione
n. 207/4 Sett. del 13.07.2018 . CIG: 74932888DE.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Accordo Quadro servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture e siti di proprietà

comunale, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo. Liquidazione ditta Ratidion Sas, fattura n. 19_18 del 04.10.201
Importo €.                            3.167,18
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8727 RATIDION
s.a.s DI LA ROSA
ANTONINO &
C.SERVIZI AMBIENTA

IT89V05034822900000
00146166

FATTPA 19_18 del
04-10-2018

      13.233,75      3.167,18 74932888DE 03-12-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA per Split COMMERCIALE        10.847,34        2.386,41 22,00%

Totale ritenute documento        10.847,34         2.386,41

Milazzo, lì 10-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1610 del 05-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2018.

N. Reg. Albo: 4132

Milazzo, lì 11-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1610 del 05-12-2018
Pag. 6 di 6


